Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 58, n. 17 [A]. Pergamena di mm 173/178 
x 191/199, in discreto stato di conservazione (inchiostro disgregato, soprattutto lungo an-
tiche piegature). Nel verso: karta de Pradunge (XIII) --- solvit nichil et nescitur a quo / 
quantum (XIV) --- possidet dominum ..al….us de Ral(lo) (XIV) --- pro herr Albero von 
Wanng lehenbr(ief) / + 1218 Trient (XV) --- UNITAS --- C. 58 n. 17 1218 (XVIII).

Edizione: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 730, pp. 163-164. Regesto: G. 
DOMINEZ, Regesto, n. 193, p. 37.

Su Egna si vedano anche i docc. 28, 35, 45, 67.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XVIII, indictione VI, die 
lune V intrante februario, in Tridento, in superiori / palatio episcopatus, 
presentibus domino Bertoldo dea) Wanga, magistro Adelpreto, Pobengaro 
clerico, Enrico de Breguç, / Litoldo Suço et aliis.

Ibique dominus Federicus de Ugna per fustem reffutavit domino F(ede-
rico)b), Dei gratia Tridentine / ecclesie episcopo et imperialis aule legato 
et vicario, mansum unum sui iuris, quod habere et detinere visus erat in 
partibus ultra Bolça/num in loco ubi dicitur Pradundi, in quo moratur 
Arnoldus Gigarus, cui coheret ab una parte dominus / Adelperius de 
Wanga, ab alia parte via comunis, a tercia parte vivarium domini episcopi, 
a quarta parte videlicet inferius / dictum mansum coheret Federicus de 
Ugna suprascriptus, forte et alie sunt ei choerentie, cum introitu et exitu 
suo et cum / omnibus fi nibus, coherentiis et pertinentiis suis in integrum 
et cum capulo, pasculo, piscatione, venatione, usibus aquarum et aque-
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ductibus / et cum terris, pratis, campis, vineis, nemoribus et terratoriis in 
integrum, et cum omni iure et accione sibi in eo et pro eo manso adversus 
quoscumque / competentibus et competituris. Et pro qua reffutatione 
confessus fuit idem Federicus accepisse a dicto domino Adelperone XL 
libras denariorum ver(onensium), / renunciando exceptioni non date et 
numerate pecunie, fi nito et dato precio sicut inter se convenerunt; quod 
mansum dictus Federicus dicebat suum / allodium esse, et pro libero et 
expedito allodio vendidit illum et reffutavit domino episcopo, ad id quod 
de eo investiat dominum Adelperonem ad / rectum feodum, ut hic inferius 
legitur; si vero dictum mansum plus valet de suprascripto precio, id quod 
ultra precium est inrevocabiliter domino / Adelperoni donavit et cessit.

Unde ibidem incontinenti prefatus dominus episcopus, nomine et iure recti 
et lealis feodi et pro rec/to et leali feodo, investivit iamdictum dominum 
Adelperonem de Wanga de suprascripto manso in se et in suos heredes / 
masculos et feminas, secundum quod habet alia sua feoda et detinet ab 
eodem domino episcopo.

Preterea dictus Fede/ricus per stipulationem promisit iamdicto domino 
Adelperoni et super bonis suis obligavit dictam resignationem / et inve-
stituram et generaliter omnia suprascripta perpetuo observare et fi rma 
habere et tenere et nulla racione contravenirec) et warentare et defendere 
in racione ab omni parte et ab omni contradicenti persona, in pena dupli 
tocius damp/ni et dispendii in quo evenerit tempore evictionis extimandi 
a sua parte, et prefatus dominus Adelperio et eius heredes ma/sculos et 
feminas a modo in antea dictum mansum cum omnibus suis pertinenciis et 
confi nibus ad rectum feodum / habeat a Casadei Sancti Vigilii et teneat et 
possideat et libere nomine feodi quicquid velit faciat ut supra legitur, / et 
ex eo quiete a modo in antea utatur per lealem feodum, sine contradictione 
et interdicto aliquo, et dedit ei ius intrandi in tenutam. 

Ego Ercetus, domini F(ederici)d) Romanorum imperatoris notarius, interfui 
et eorum rogatu scripsi.

a) A de in interlinea.  b) HUTER F(ridericus).  c) A segue et nulla / racione contravenire 
iterato.  d) HUTER F(riderici).
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(268.)

1218 febbraio 21, <Trento>

Federico, vescovo <di Trento>, concede a Ulrico fi glio di Ulrico da Vezzano 
il feudo che era stato del padre.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 59, n. 25 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Erzone all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex auctoritate et precepto / domini 
E(gnonis) episcopi Tridentini, secundum quod in breviaturis condam / Erçonis 
notarii inveni, nichil plus vel minus quod sensum / vel sentenciam mutet preter 
punctum vel sillabam scripsi, meum signum aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 130 x 113, in buono stato di conservazione. Nel verso: homo Casedei 
de macinata (XIII) --- 1218 (XV) --- UNITAS --- ø (XVI?) --- C. 59 n. 25 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 148.

+ Millesimo CC XVIII, indictione VI, die mercurii VIII exeunte februa-
rio, / in palacio. Testes: dominus Ia(cobus) Blanç(emanus), Adelpretus de 
Perçen, Rege(n)çus fi lius / Balderici, Vi(vianus) de Caldonaç et alii.

Episcopus Fe(dericus) investivit Odolricum / fi lium domini Odolrici de 
Veçano de suo feodo quod fuit patris, / et ille iu(ravit) ei fi d(elitatem) ut 
homo Casadei macinate domino, et cetera.

269.

1218 marzo 27, Trento

Ulrico e Guglielmo da Beseno riconsegnano a Federico, vescovo di Trento, 
i loro diritti su otto uomini e su un affi tto di quattro soldi meno quattro 
denari veronesi l’anno pagato da Morando da Cerana, diritti e affi tto che 
avevano in feudo dall’episcopato, affi nché sia concesso in feudo retto a Ulrico 
Scaioso da Campo, che per questo ha pagato ad Ulrico e a Guglielmo 140 
lire di denari veronesi.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 58, n. 28 [A]. Pergamena di mm 170/200 
x 455/470, con foro originale di fattura nella parte inferiore, in buono stato di conserva-
zione (macchie di umidità). Nel verso: riga completamente sbiadita e illeggibile (XIII?) 
--- refutatio / certorum vasalorum / et investicio (XIV) --- investitura pro domino / 
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Udalrico de Campo de / certis hominibus et / fi ctis 1218 (XVI) --- C. 58 n. 28 (XVIII, 
ripetuto a matita da mano recente).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 149. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 194, p. 38.

(SN) Testes: dominus Adelpretus Dei gratia Tridentini episcopatus vice-
dominus et dominus Petrus de / Malusco et dominus Enricus iudex curie 
Tridentine et dominus Delwardus, iudices, / et dominus Wicomarius de 
Rambaldo et dominus Henrigetus de Seiano et Wi/lemus de Cleisso fi lius 
domini Arpi et alii. Anno Domini M ducentesimo XVIII, indiçione VI, 
die martis quinto exeunte marcio, in Tridento, in palatio episcopatus.

Ibique, in suprascriptorum presentia, dominus Odolricus de Be/seno et 
dominus Wilemus, fratres, reffutaverunt in manibus domini Federi/ci, Dei 
gratia Tridentine ecclesie episcopi et imperialis aule legati et totius / Ytalie 
vicarii, omne suum ius et omnes suas raciones et acc(iones) quod vel / 
quas habent vel habere poterant in personis et bonis de Rivanino fi lio / 
Malfati de Poia, et de Petro fi lio Ferle, et de Saono de Saono, / et de 
Bartholomeo fi lio Bone, et de Boto fi lio Turki, et de Per/sego fratre Boti, 
et de Aveçudo fratre eorum, et de Walfredo / de Pravoro fi lio Çuanellea), 
et de quatuor sol(idis) minus IIIIor den(ariis) / ver(onensibus)b) omni anno 
fi ctum quos redet Morandus de Cerana. Quos suprascriptos homines / cum 
omnibus eorum bonis, mobilibus et inmobilibus, et dictum fi ctum cum 
tota / illa possessione illius fi cti dixerunt se in feodum habere et tenere / 
ab episcopatu Tridentino. Tali modo fecerunt suprascriptam reffutacionem 
dictorum / hominum cum omnibus eorum bonis et suis raccionibus et de 
suprascripto fi cto in prenominatum / dominum episcopum, quod idem do-
minus episcopus, pro suo episcopatu, ad rectum feodum / investire debeat 
dominum Odolricum Scaiosum de Campo de predictis / hominibus, ut 
supra legitur in integrum, et de fi cto, sicut suprascripti reffutaverant cum 
omnibus / eorum bonis et racc(ionibus) et acc(ionibus), sicuti ipsi in se 
habebant et tenebant. /